SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630
CEP: 70.340-902    Brasília – DF

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

EXTRATO ATA DA 1ª REUNIÃO DA 133ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA

Brasília, 13 de setembro de 2013.

Aos treze dias do mês de setembro de 2013, às 9h15 (nove horas e quinze minutos),
realizou-se na sede do CFFa, sito no SRTVS Qd. 701, Bloco E, Edifício Palácio do
Rádio II, Sala 627, Brasília-DF, a 1ª reunião da 132ª SPO, com a presença dos
seguintes Conselheiros Efetivos: Presidente – Bianca Arruda Manchester de
Queiroga, CRFa 4-5115; Vice- Presidente Maria Cecília de Moura, CRFa 2-1820;
Diretor Tesoureiro Jaime Luiz Zorzi, CRFa 2-3681; Diretora Secretária – Solange
Pazini, CRFa 3-4024; Denise Torreão Corrêa da Silva, CRFa 1-6726; Christiane
Camargo Tanigute, CRFa 5-0323; Graziela Zanoni de Andrade , CRFa 6-1287;
Lenisa Brandão, CRFa 7-6705; Hyrana Frota Cavalcante de Vasconcelos, CRFa 8-
4819; Dos Conselheiros Suplentes: Mônica Marins da Silva, CRFa 1-8954; Viviane
Fontes dos Santos, CRFa 1-8839; Márcia Regina Teles, CRFa 2-3957; Maria
Cristina Borges de Oliveira, CRFa 2-3853; Giselle Kubrusly Sypezuk, CRFa 3-6469;
Ana Cristina de Albuquerque Montenegro, CRFa 4-5776; Danielle Levy Albuquerque
de Almeida, CRFa 8-4775; Léa Travi Lamonato, CRFa 7-9087; Neyla Arroyo Lara
Mourão, CRFa 5-20. Justificativa das ausências: Cristiane Mendes Corrêa e
Domingos Sávio justificaram suas ausências.

 Da pauta:

1. Leitura e aprovação da ata anterior;
2. Pagamento de diárias para representantes das Comissões do CNS;
3. Concurso de provas e títulos;
4. Velli Consultoria;
5. Assessoria Contábil;
6. Envio de pautas;
7. Ampliação de horário;
8. Definição de data da próxima SPO;
9. Relato da Comissão de Tomada de Contas;
10. Reformulação da ResoluçãoCFFa 335/2008;
11. Manual da CTC;
12. Relato da Oficina e do Encontro;
13. Balancetes;
14. Reformulação Orçamentária;
15. Assessoria Parlamentar, Dr. Álvaro Maimoni;
16. Projeto Lei 6126/2013;
17. Projeto Lei 5680;
18. Relato do Seminário Internacional de Regulação;

SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630
CEP: 70.340-902    Brasília – DF

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

19. PL 30 horas;
20. Projeto de lei: Saúde Vocal: (1128/2003) sobre programa de saúde vocal

na rede pública;
21. Congresso ;
22. Assessoria Jurídica, Dr. Victor;
23. Revogação da portaria nº 431/2013, análise da nova redação realizada

pelos CRFa 2ª e 6ª;
24. Resolução 429/A/2013;
25. Apreciação do plenário sobre a minuta de Ensino em Fonoaudiologia;
26. Definição de data para SPO para 2014;
27. Relato do Seminário Internacional de Gestão do Trabalho e

desdobramentos;
28. 4ª Conferência Nacional de Saúde do Trabalhador e reunião da CIST nos

dias 02 e 03 de agosto de 2003;
29. Representações no CNS e nas Comissões (estrutura e funcionamento do

CNS e das Comissões);
30. Apresentação da Agência Strauss de Comunicação;
31. Comissão de Saúde;
32. Representação ANS;
33. Relato da CASS.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por enterrada a reunião às dezenove horas e
trinta e cinco minutos e foi lavrada a presente ata que será assinada por mim,
Solange Pazini, Diretora Secretária e por Bianca Queiroga, Presidente do CFFa.

SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630
CEP: 70.340-902    Brasília – DF

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

EXTRATO ATA DA 2ª REUNIÃO DA 133ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA

Brasília, 14 de setembro de 2013.

Aos quatorze dias do mês de setembro de 2013, às 9h10 (nove horas e dez
minutos), realizou-se na sede do CFFa, sito no SRTVS Qd. 701, Bloco E, Edifício
Palácio do Rádio II, Sala 627, Brasília-DF, a 2ª Reunião  da 133ª SPO, com a
presença dos seguintes Conselheiros Efetivos: Presidente – Bianca Arruda
Manchester de Queiroga, CRFa 4-5115; Vice- presidente Maria Cecília de Moura,
CRFa 2-1820; Denise Torreão Corrêa da Silva, CRFa 1-6726, Christiane Camargo
Tanigute, CRFa 5-0323; Graziela Zanoni de Andrade, CRFa 6-1287; Lenisa
Brandão, CRFa 7-6705; Hyrana Frota Cavalcante de Vasconcelos, CRFa 8-4819;
Dos Conselheiros Suplentes: Mônica Marins da Silva, CRFa 1-8954; Viviane Fontes
dos Santos, CRFa 1-8839; Márcia Regina Teles, CRFa 2-3957; Maria Cristina
Borges de Oliveira, CRFa 2-3853; Giselle Kubrusly Sypezuk, CRFa 3-6469; Ana
Cristina de Albuquerque Montenegro, CRFa 4-5776; Danielle Levy Albuquerque de
Almeida, CRFa 8-4775; Léa Travi Lamonato, CRFa 7-9087; Neyla Arroyo Lara
Mourão, CRFa 5-20.Justificativa das ausências: Solange Pazini, Jaime Luiz Zorzi,
Cristiane Mendes Corrêa e Sávio Domingos justificaram suas ausências.

Da pauta:

1. Comissão de Divulgação;
2. Estande do Sistema de Conselhos;
3. Sorteio Brindes;
4. Revista Comunicar e materiais de campanhas;
5. PIN;
6. Plataforma Brasil;
7. Cobertura de Imprensa;
8. Fim do contrato da Liberdade de Expressão, Nova Empresa Strauss;
9. Campanha do Idoso (vídeo);
10. Sugestão conjunta da CAP e Divulgação;
11. CATECE;
12. Especialidade Psicomotricidade;
13. Especialidade Fonoaudiologia  do Trabalho;
14. Especialidade Perícia em Fonoaudiologia;
15. Especialidade Neurofuncional;
16. Prova 2013 para Concessão do Título de Especialista;
17. COF: Mudança do Fluxograma de Resolução;
18. Modelo unificado de cédula de identificação diferenciada para os fiscais

dos Regionais;

SRTVS – Q. 701 – Ed. Palácio do Rádio II Sala 624/630
CEP: 70.340-902    Brasília – DF

Fone: (61) 3322-3332    Fax: (61) 3321-3946
www.fonoaudiologia.org.br       fono@fonoaudiologia.org.br

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA

19. GAF-RS: Grupo de agentes fiscais do RS das profissões
regulamentadas;

20. Convênio do CFFa com o Ministério do Trabalho;
21. Solicitação da COF à Comissão de Saúde do CFFa sobre a necessidade

de retomar as discussões sobre de procedimentos fonoaudiológicos em
hospitais na tabeca do SUS e parâmetros assistenciais;

22. Adaptação CPAP pelo fonoaudiólogo;
23. Manual da COF;
24. Comissão de Educação;
25. Reuniões de parceria com SBFa;
26. Oficinas de Saúde Mental;
27. CONAE- Conferências Nacionais de Educação;
28. GT Políticas Públicas para elaboração de Cartilha para gestores com

Políticas Públicas e Programas de Educação e Manual para o
Fonoaudiólogo;

29. Modificações das Resoluções CFFa nº 309/2005 e 387/2010;
30. Manual do Fonoaudiólogo;
31. Síndrome de Irlen, dita “Dislexia de Leitura”;
32. CNE- Conselho Nacional de Educação;
33. Câmaras Técnicas da Comissão Nacional de Residência

Multiprofissional em Saúde da Secretaria de Educação Superior;
34. Outros assuntos que ficaram pendentes por não ter tido tempo para

discussão;
35. A formação;
36. Assuntos Parlamentares;
37. InterConselhos;
38. Divulgação da Semana da Alfabetização;
39. Resultado das oficinas;
40. Plano de Metas da CEDUC;
41. Modificação de membros da CEDUC.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião às treze horas e quinze
minutos e foi lavrada a presente ata que será assinada por mim, Denise Torreão
Corrêa da Silva e por Bianca Queiroga, Presidente do CFFa.